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ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE  ČEĽOVCE 

ZA ROK 2022 A ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE ZA ROK 

2022 

 
1. Rozpočet obce na rok 2022 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Čeľovce v roku 2022 bol 

rozpočet obce. Obec zostavila svoj rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 

č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

V súlade s § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol 

rozpočet obce Čeľovce na rok 2022 zostavený v členení na: 

 1. bežný rozpočet (bežné príjmy a bežné výdavky)  

 2. kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a kapitálové výdavky) 

 3. finančné operácie.  

 

  
Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený s prebytkom a kapitálový rozpočet so schodkom, finančné operácie 

s prebytkom. Rozpočet bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2021 

uznesením č. 31/2021  a nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad schváleného rozpočtu (€): 

tab.č.1   

 

Tabuľka 1 Schválený rozpočet na  r. 2022 

 

Prameň: Rozpočet obce Čeľovce 

 

Rozpočet na rok 2022 bol zostavený v súlade s § 10  ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej 

Rozpočtové hospodárenie v eur  Schválený rozpočet 2022 

Bežný rozpočet   

Príjmy 324 217,00 

Výdavky 318 217,00 

Výsledok hospodárenia (prebytok) 6 000,00 

Kapitálový rozpočet   

Príjmy 0,00 

Výdavky 70 000,00 

Výsledok hospodárenia (schodok) - 70 000,00 

Finančné operácie   

Príjmy 70 000,00 

Výdavky  6 000,00 

Výsledok hospodárenia (prebytok) 64 000,00 

Výsledok hospodárenia (schodok) 0,00 

Výsledok rozpočtu (prebytok) 0,00 
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samosprávy“)  a jeho vnútorné členenie je v súlade s predmetným zákonom. Obsahuje bežný 

a kapitálový rozpočet v členení na príjmy a výdavky a finančné operácie.  

 

Rozpočet na rok 2022 bol po prvýkrát zostavený a zastupiteľstvom schválený ako 

vyrovnaný. Zo strany obce bola splnená zákonná povinnosť -  „zostaviť svoj bežný rozpočet 

ako vyrovnaný alebo prebytkový“ – obec zostavila bežný rozpočet ako vyrovnaný. Zákonná 

povinnosť je zostaviť kapitálový rozpočet „ako vyrovnaný alebo prebytkový; kapitálový 

rozpočet sa môže zostaviť ako schodkový, ak tento schodok možno kryť zostatkami 

finančných prostriedkov z minulých rokov, návratnými zdrojmi financovania, alebo je tento 

schodok krytý prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku“. Obec 

kapitálový rozpočet a finančné operácie následne upravila rozpočtovým opatrením, kde 

následne vyčíslila zostatok finančných prostriedkov z minulých rokov. 

 

Schválený rozpočet bol v priebehu rozpočtového roka 2022 zmenený v súlade s platnou 

právnou úpravou. Zmena rozpočtu bola vykonaná oprávneným orgánom podľa § 14 ods. 1 

zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Podľa VZN  - „Zásady rozpočtového 

hospodárenia Obce Čeľovce“, ktoré bolo schválené uznesením OZ č. 7.2/2007 z 5.10.2007. 

 

Obec vedie operatívnu evidenciu o všetkých rozpočtových opatreniach vykonaných 

v priebehu rozpočtového roka 2022: 

  

1. Rozpočtové opatrenie č. 1/2022 zo dňa 29.3.2022, uznesenie č.3/2022 

2. Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 zo dňa 28.6.2022, uznesenie č.10/2022 

3. Rozpočtové opatrenie č. 3/2022 zo dňa 13.12.2022, uznesenie č.15/2022 

 

uskutočnené v súlade s § 14 ods. 2 písmeno a, až c, a ods. 3 zákona NR SR č 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Po poslednej zmene schváleného rozpočtu sa finančné hospodárenie obce riadilo 

upraveným rozpočtom: 

 

Tabuľka 2 Úprava rozpočtu r. 2022 

Úprava rozpočtu 2022 Zmeny rozpočtu 2022 

Bežný rozpočet   

Príjmy 380 878,50 

Výdavky 372 458,15 

Výsledok hospodárenia (prebytok)  8 420,35 

Kapitálový rozpočet   

Príjmy 1 206,84 

Výdavky 103 451,14 

Výsledok hospodárenia (schodok) - 102 244,30 

Finančné operácie   

Príjmy 99 823,95 

Výdavky 6 000,00 

Výsledok hospodárenia (prebytok)  93 823,95 

Výsledok hospodárenia  0,00 

    

Prameň: Rozpočet obce Čeľovce 
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Rozpočet na rok 2022  po zmene bol naplánovaný ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol  

naplánovaný ako prebytkový na 8 420,35 €, kapitálový rozpočet bol naplánovaný ako 

schodkový na – 102 244,30 €; finančné operácie boli naplánované ako prebytkové na 

93 823,95 €.  

 

1.1 Plnenie rozpočtu príjmov 
 

Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy.  

Cudzie príjmy  bežného rozpočtu boli tvorené  dotáciami na činnosť preneseného 

výkonu  štátnej správy.   

 

Tabuľka  3 Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

 

Skupiny príjmov 
2022        % 

(v eur) plnenia 

Bežné príjmy 376 585,76 98,87 

1. Daňové príjmy     

1.1 Podielová daň zo ŠR 212 463,93 100 

1.2 Daň z majetku 17 199,36 98,73 

1.3 Miestne poplatky  5 241,36 84,98 

2. Nedaňové príjmy     

2.1 Príjmy z majetku 407,27 58,18 

2.2 Poplatky 5 400,81 76,99 

2.3.Ostatné /uroky,vecne bremeno,vratky/ 2 968,31 83,61 

3. Bežné transfery  132 904,72 99,51 

Kapitálové príjmy 1206,84 100 

Vlastné kapitálové príjmy 0 0 

Kapitálové granty a transfery 1 206,84 100 

Finančné operácie 99 823,95 100 

Z ostatných finančných operácií 10 491,67 100 

Tuzemské úvery, pôžičky a návratné fin. operácie 89 332,28 100 

CELKOM 477 616,55 99,11 

Prameň: Rozpočet obce za rok 2022 

 

   

 

 

 

  

   

Z rozpočtovaných celkových príjmov 481 909,29 eur po poslednej zmene bol 

skutočný príjem k 31.12.2022 v sume  477 616,55 eur, čo predstavuje 99,11 % plnenie.  

 

1.1.1 Bežné príjmy 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 380 878,50 eur po poslednej zmene bol skutočný 

príjem k 31.12.2022 v sume  376 585,76 eur, čo predstavuje 98,87 % plnenie.  
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Z údajov posledných rokov je zrejme, že každoročne sa darí napĺňať bežné príjmy 

nakoľko sa podielová daň zo ŠR sa mierne zvýšila v porovnaní s rokom 2021.  Z hľadiska 

hospodárenia obce to je priaznivý vývoj.  

 

a) Daňové príjmy /podielová daň a daň z nehnuteľnosti/ tvoria najstabilnejšiu 

a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu obce Čeľovce. Ide o príjmy, ktoré zabezpečili 

bezproblémové financovanie samosprávnych činností obce.  Tento trend (vytvorenie prebytku 

bežného rozpočtu) by sa mala obec snažiť dlhodobo udržať.  

 

Najväčší podiel na daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej samospráve 

zo štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu: 

 

 

Tabuľka 4  Plnenie príjmov v roku 2022 a porovnanie s rokom 2021 

 

Príjem 
2021 2022 index 

(v eur) (v eur) 2022/2021 

Bežné príjmy 348 902,62 376 585,76 1,0793 

1. Daňové príjmy   234 904,65   

1.1 Podielová daň zo ŠR 196 145,57 212 463,93 1,0832 

1.2 Daň z nehnuteľnosti 16 298,72 17 199,36 1,0553 

1.3 Miestne poplatky  5 129,00 5 241,36 1,0219 

2. Nedaňové príjmy   141 681,11   

2.1 Príjmy z majetku 327,27 407,27 1,2444 

2.2 Poplatky 5 726,73 5 400,81 0,9431 

2,3 Úroky + Nedaňové príjmy+ vrátky 5 755,21 2 968,31 0,5158 

3. Bežné transfery  119 520,12 132 904,72 1,1120 

Kapitálové príjmy 0 1206,84 0,0035 

4.1 Vlastné kapitálové príjmy 0     

4.2 Kapitálové transfery 0 1206,84   

Finančné operácie 27 778,71 99 823,95 3,5935 

5.1 Z ostatných finančných operácií 17 778,71 10 491,67 0,5901 

5.2 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné fin. operácie 10 000,00 89 332,28 8,9332 

Prameň: Rozpočet obce za rok 2022 a vlastný výpočet 

 

Pri hodnotení bežných príjmov z celkového pohľadu bol stav 1,079 % naplnenie 

príjmovej časti rozpočtu, alebo to môžeme klasifikovať ako nárast v príjmoch v roku 2022 

oproti roku 2021.  

Tabuľka 5  Podielová daň zo ŠR 

  

Podielová daň zo ŠR ROZPOČET  

 rok Schválený v eur  Skutočnosť v eur 

2020 190 000,00 185 098,34 

2021 190 000,00 196 145,57 

2022 195 000,00 212 463,93 

Prameň: Rozpočet obce Čeľovce 



Záverečný účet Obce Čeľovce za rok 2022 6 

 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 195 000,00 eur z výnosu dane z príjmov 

boli k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 212 463,93 eur, čo je nárast 

oproti plánovaného rozpočtu o 17 463,93 eur.  

Tabuľka 6 Daň z nehnuteľnosti 

  
 

  Daň z nehnuteľnosti ROZPOČET  

rok  Schválený v eur  Skutočnosť v eur 

2020 16 600,00 15 616,75 

2021 16 600,00 16 298,72 

2022 16 600,00 17 199,36 

Prameň: Rozpočet obce Čeľovce 

  

Pri výbere dane z nehnuteľnosti za rok 2022, konkrétne pri dani z pozemkov bolo 

plnenie na 99,99 % a pri dani zo stavieb bolo plnenie na 88,96 % oproti schválenému 

rozpočtu. Výber ostatných miestnych daní za psa bolo plnenie na 100 %. Obec eviduje 

pohľadávky na dani  z nehnuteľností v sume 6 211,60 eur. 

 Vývoj pri poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad:  

 

Tabuľka 7 Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

 

Komunálny a drobný stavebný 

odpad 
ROZPOČET 

rok Schválený v eru Skutočnosť v eur 

2020 5 600,00 4 192,55 

2021 5 600,00 4 643,00 

2022 5 600,00 4 873,36 

Prameň: Rozpočet obce Čeľovce 

   

 

 

Pri dani za komunálny odpad bol rozpočet schválený na čiastku 5 600,00 eur 

a skutočné plnenie bolo na 87,02 % v čiastke  4 873,36 eur. Pri dani za odpad obec eviduje  

pohľadávky v sume 6 989,80 eur. 

b) Nedaňové príjmy - ide o príjmy z podnikania a  vlastníctva majetku a príjmy 

z administratívnych a iných poplatkov. Na raste nedaňových príjmov v roku 2022 sa podieľali  

najmä: 

 príjmy z prenajatých budov - zapožičanie svadobky, hrobové miesta, 

 správne poplatky – administratívne poplatky,  

 poplatky a platby za predaj – prebytočný materiál 

 poplatky a platby za materské – školné škôlka 

 poplatky a platby za stravné (od zamestnancov) 

 úroky z vkladov 

 vrátky 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

 

 
  

rok Schválený rozpočet   
Posledná úprava 

rozpočtu 
Skutočnosť               
k 31.12.2022 

% plnenia 

2022 700,00 700,00 407,27 58,18 

 

Do príjmov boli zahrnuté príjmy z prenajatých pozemkov v čiastke 292,27 eur 

a prijem z prenajatých budov a priestorov v čiastke 115,00 eur.  

 

 

Tuzemské bežné Granty a transfery  
 

rok 
Schválený rozpočet   

Posledná úprava 
rozpočtu 

Skutočnosť               
k 31.12.2022 

% plnenia 

2022 95 380,00 133 559,50 132 904,72 99,51 

 

Ide o príjmy získané v rámci sektoru verejnej správy, ide o príjmy účelovo určené na 

financovanie preneseného výkonu štátnej správy, dotácie z Ministerstva práce, sociálnych 

vecí a rodiny v sume 132 904,72 eur.  

 

 

1.1.2  Kapitálové príjmy 
 

   
     

rok Schválený rozpočet   
Posledná úprava 

rozpočtu 
Skutočnosť  k 

31.12.2022 
% 

plnenia 

2022 0,00 1 206,84 1 206,84 100,00 

 

 Ide o kapitálový prijem z rozpočtu vyššieho územného celku na „Ihrisko 3 

generácií“, Košický samosprávny kraj, č. DS/0142/2022. 

 

 

1.1.3 Príjmové finančné operácie  

 

rok 
Schválený rozpočet   

Posledná úprava 
rozpočtu 

Skutočnosť  k 
31.12.2022 

% 
plnenia 

2022 70 000,00 99 823,95 99 823,95 99,11 

 

Rozpočet finančných operácii bol plánovaný na 70 000,00 eur. Po poslednej úprave 

rozpočtovaných príjmových finančných operácii 99 823,95 eur bol skutočný príjem 99 823,95 

eur.  

 Finančné prostriedky z roku 2021 boli 6 491,67 eur, išlo o nepoužite finančné 

prostriedky z minulých rokov a normatívne finančné prostriedky zo ZŠ. Z tuzemských úverov 

bol čerpaný úver čiastke 89 332,28 eur na výstavbu multifunkčného a športového ihriska.  

Prebytok hospodárenia z roku 2021 vo výške 4000,00 eur bol použitý na projektovú 

dokumentáciu na projekt „Inovácia dopravnej infraštruktúry“ (chodník na ulici Kuzmickej). 
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1.2  Čerpanie rozpočtu výdavkov 
 

1.2.1 Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov 

 

Schválený rozpočet bežných výdavkov vo výške 318 217,00 eur bol zmenený 

rozpočtovým opatrením na 372 458,15 eur; čo je nárast rozpočtu bežných výdavkov oproti 

schválenému rozpočtu o 54 241,15 eur. Čerpanie bolo na úrovni 365 202,03 eur, čo 

predstavuje skutočné plnenie na 98,05 %. 

Tabuľka 8 Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov 

 

rok Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť v eur % plnenia 

2020 296 112,00 331 503,92 303 357,78 91,51 

2021 297 284,00 348 462,01 327 436,80 93,97 

2022 318 217,00 372 458,15 365 202,03 98,05 

Prameň: Rozpočet obce Čeľovce 

    

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov, vybrané položky podľa funkčnej klasifikácie:  

 

 

Tabuľka 9 Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov, vybrané položky podľa ekonomickej 

klasifikácie  

rok    mena mzdy 

mzdy  v rámci 
predprimárneho 

a primárneho 
vzdelávania 

mzdy           
v rámci  

primárneho 
vzdelávania 

odmena 
na 

základe 
dohody 

rozvoj 
obce 
mzdy 

odmena 
poslancom 

2021 eur 119 452,39 15 729,79 6 004,01 1 235,60 2 085,25 2 020,00 

2022 eur 134 991,83 18 733,73 12 544,96 195,00 3 354,32 1 250,00 

Prameň: Rozpočet obce Čeľovce 

 

Z prehľadu je zrejmé, že došlo k nárastu niektorých výdavkových položiek. V položke 

mzdy je sumár miezd za obecný úrad, predprimárne a primárne vzdelávanie.  V rámci 

predprimárneho a primárneho vzdelávania sú mzdy na školskú jedáleň. Mzda v rámci 

primárneho vzdelávania 12 544,96 eur je mzda na asistenta primárneho vzdelávania. 

V položke rozvoj obce mzda je mzda na pracovné miesto vytvorené v zmysle národného 

projektu „Podpora zamestnanosti“ /§50/ z Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny 

Trebišov sume  3 354,32 eur.   

 

 

Tabuľka 10 Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov, vybrané odvetvia podľa funkčnej 

klasifikácie 

 

rok mena 
Nakladanie                                                

s komunálnym 
odpadom 

Verejné 
osvetlenie 

Rozvoj 
obci  

Verejné 
zdravotne 

služby 

Poplatky 
banke 

2021 eur 7 079,92 2 467,14 11 168,27 17 436,96 1 385,42 

2022 eur 6 400,65 3 792,63 7 894,36 0,00 945,72 
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Prameň: Rozpočet obce Čeľovce 

 

- v položke nakladanie s komunálnym odpadom došlo k poklesu v porovnaní roka 2022 

s rokom 2021 len  o 679,27 eur.  

- k nárastu došlo vo výdavkoch verejného osvetlenia  v porovnaní roka 2022 s rokom 

2021, nakoľko vznikli zvýšené náklady na výmenu a opravu pouličného osvetlenia.  

- čo sa týka rozvoja obce v porovnaní roka 2022 s rokom 2021 je pokles financií 

o 3 273,91 eur. 

- v roku 2020 a 2021 pribudla položka do rozpočtu Verejné zdravotné služby – 

testovanie obyvateľov obce na COVID 19 financovaná zo ŠR, ale v roku 2022 nebolo 

plnenie v tejto položke. 

 

Tabuľka 11 Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov, vybrané odvetvia podľa funkčnej 

klasifikácie 

 

rok mena 
Správa 
obce 

Kultúra Soc. služby 
Rekreačné   
a športove 

služby 

Ochrana 
pred 

požiarmi 
HaZZ 

Školstvo 

 

 2021 eur 112 287,16 3 090,58 1 822,30 0 2 251,77 132 738,67 
 

2022 eur 142 003,97 1 218,51 764,20 1162,70 1 243,77 162 697,14  
     Prameň: Rozpočet obce Čeľovce 

  

 Z čerpania rozpočtu výdavkov podľa funkčnej klasifikácie, t.j. podľa vybraných 

odvetví je zrejme, že najviac finančných prostriedkov sa vynakladá na školstvo. Zdroje 

financovania školstva sú štátny rozpočet – základné školstvo (prenesené kompetencie) 

a podielové dane zo ŠR (originálne kompetencie v školstve). Na predškolskú výchovu 

s bežnou starostlivosťou bolo vynaložených v roku 2021 = 46 547,50 eur a v roku 2022 = 

50 776,67 eur. Na základné vzdelanie s bežnou starostlivosťou bolo vynaložených v roku 

2021 = 77 776,86 eur a v roku 2022 = 94 732,65 eur. V roku 2022 išlo o zvýšené financie na 

mzdy a energie boli navýšené v roku 2022 o 14 972,60 eur oproti roku 2021.  

V roku 2021 bolo nulové čerpanie v rekreačných a športových službách z dôvodu COVID-

19. Rekreačné a športové služby za v roku 2022 čerpali na 1 162,70 eur a boli to výdavky na 

„Čeľovskú sedmičku“, ktorá sa konečne po 2 rokoch usporiadala.  Čerpanie vo výdavkoch na 

kultúru bolo v roku 2022 oproti roku 2021 o 1 872,07 eur nižšie nakoľko sa nekonala akcia 

„Seniori - Úcta k starším“.  

Položky soc. služieb náhrady (rodina a deti) a dávka v hmotnej núdzi majú klesajúcu  

tendenciu nakoľko sa upravila dochádzka záškolákov. 

Zo zdrojov ŠR a iných cudzích zdrojov je okrem školstva (prenesených kompetencií) 

financovaný  aj prenesený výkon štátnej správy v oblasti sociálnych vecí, životného prostredia 

a pod., v tejto súvislosti je nutné poznamenať, že tieto zdroje nie sú dostatočné na vykrytie 

výdavkov, ktoré sú spojené so zabezpečením kompetencií štátnej správy a samosprávy tieto 

výdavky dotuje obec z vlastných príjmov. 

Z vlastných príjmov obec v najväčšej miere financuje činnosť obecného úradu, 

nakladanie s komunálnym odpadom, verejné osvetlenie a rozvoj obce. 
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1.2.2 Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov 

 

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 70 000,00 eur bol skutočne 

čerpaný na 100 551,14 eur. Podľa funkčnej klasifikácie išlo o čerpanie kapitálového rozpočtu 

na rozvoj obce a rekreačné a športové služby.  

 

Tabuľka 12 Kapitálové výdavky 

 
Schválený rozpočet               

na rok 2022 
Rozpočet na rok 2022                        
po poslednej zmene 

Skutočnosť                
k 31.12.2022 

% 
čerpania 

70 000,00 103 451,14 100 551,14 97,20% 

 

 

V kapitálovom rozpočte vo výdavkovej časti boli výdavky na obstaranie kapitálových 

aktív  pri rozvoji obce na projektovú dokumentáciu vo výške 4000,-- eur na infraštruktúru 

obce a 95 195,14 eur na rekreačné a športové služby. 

 Vo výdavkovej časti Rekreačné a športové služby bola v roku 2022 uskutočnená 

realizácia nových stavieb – multifunkčné ihrisko v hodnote 69 332,28 eur, športové ihrisko 

v hodnote 25 862,86 eur a nákup workoutovej zostavy v hodnote 1356,00 eur (financovanej 

z VUC vo výške 1 206,84 eur a 149,16 eur z vlastných zdrojov).  

 

Obec ma dlh k 31.12. 2022 v sume 88 800,-- eur. Bol čerpaný úver  dlhodobý na 

realizáciu nových stavieb.  

 

 

 

1.2.3 Finančné operácie 

 

Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z 

peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné 

operácie sa považujú aj poskytnuté pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu a ich 

splátky, vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkových účastí. Finančné 

operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce a rozpočtu vyššieho územného 

celku.  

Zostatok príjmových finančných operácií (rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými 

finančnými operáciami)   sa  môže použiť na krytie schodku kapitálového rozpočtu.  

 

Tabuľka 13 Finančné operácie 

 

rok Mena Transakcie verejného dlhu 

2020 Eur 3 000,00 

2021 Eur 10 000,00 

2022 Eur       532,28 

 

                  Vo finančných operáciách je uvedené splácanie dlhodobého úveru, ktoré bolo vo 

výške 532,28 eur za rok 2022 a to z dôvodu energetickej krízy, ktorá mala vplyv aj na 

splácanie úveru. 
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1.3    Prehľad o poskytnutých dotáciách PO a FO – podnikateľom podľa §7       

ods.4 zákona č.583/2004 Z.z.  

 

           Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade s rozpočtom právnickým osobám cirkvám 

na základe žiadosti na účelové použitie. 

 

Dotácia vyplatená 

gréckokatolícka cirkev   400,00 

rímskokatolícka cirkev   400,00 

reformovaná cirkev   400,00 

Spolu 1 200,00 

 

 

1.4   Bilancia AKTÍV A PASÍV  

 

Vývoj hodnoty majetku a zdrojov jeho krytia za uplynulé roky vyjadrujú nasledovné tabuľky: 

 

SÚVAHA - A K T Í V A 

 

AKTÍVA k 31.12.2021 k 31.12.2022 

Neobežný majetok 1 649 055,25 1 656 961,02 

Dlhodobý nehmotný majetok 0 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 551 509,84 1 559 974,02 

Pozemky 118 417,77 118 417,77 

Umelecké diela a zbierky 0 0 

Stavby 1 385 781,46 1 391 310,65 

Samostatné hnuteľné veci 8 266,64 6 737,51 

Dopravné prostriedky 10 955,74 9 149,50 

Drobný DHM 2 938,03 2 308,39 

Obstaranie DHM 25 150,20 32 050,20 

Dlhodobý finančný majetok 97 545,41 96 987,00 

Ostatný DFM 0 0,00 

Obežný majetok 31 963,74 39 079,17 

Zásoby 596,22 391,74 

 Materiál 0 0 

Zúčt. medzi subj. VS 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 6 430,11 13 584,67 

Ostatné pohľadávky 256,58 6 791,92 

Pohľadávky z nedaň. príjmov obcí 3 608,30 3 504,80 

Pohľadávky z daň. príjmov obcí 2 565,23 3 287,95 

Pohľadávky voči zamestnancom 0 0,00 

Finančné účty 24 937,41 25 102,76 

Pokladnica 495,83 345,75 

Ceniny 0 0,00 
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Bankové účty 24 441,58 24 757,01 

Poskyt.návrat.fin.výpomoci dlhodobé 0 0,00 

Poskyt.návrat.fin.výpomoci FO 0 0,00 

Časové rozlíšenie 1 228,64 1 261,82 

Náklady budúcich období 0 0,00 

Príjmy budúcich období 0 0,00 

MAJETOK SPOLU: 1 682 247,63 1 697 302,01 

 

 
  

   

 

SÚVAHA -  P A S Í V A 

 

PASÍVA  k 31.12.2021 k 31.12.2022 

Vlastné imanie  432 259,72 423 656,73 

Oceňovacie rozdiely  0 0,00 
Oceňovacie rozdiely z kapit. 
účastín 

 0 0,00 

Fondy  0 0,00 

Výsledok hospodárenia  432 259,72 423 656,73 

Nevysp.výsl.hosp. min. rokov  461 780,05 431 701,31 

Výsledok hosp. za účt.obdobie  -29 520,33 -8 044,58 

Záväzky  28 765,47 110 669,05 

Rezervy  800 800,00 

Ostatné krátkodobé rezervy  800 800,00 

Zúčt. medzi subj. VS  6 491,67 3 648,98 

Dlhodobé záväzky  1 317,83 1 330,27 

Ostatné dlhodobé záväzky  0 0,00 

Záväzky zo sociálneho fondu  1 317,83 1 330,27 

Krátkodobé záväzky  20 155,97 16 089,80 

Dodávatelia  7 587,83 4 245,00 

Záväzky z nájmu  0   

Iné záväzky  0 3,18 

Zamestnanci  4 073,75 3 314,49 

Zúčt. s org.soc.poist.a zdr.poist.  7 063,69 7 042,60 

Ostatné priame dane  1 430,70 1 484,53 

Transfery a zúčt.subj. mimo VS  0 0,00 

Bankové úvery a výpomoci  0 88 800,00 

Bankové úvery dlhodobé  0 88 800,00 

Bežný bankový úver  0 0,00 

Časové rozlíšenie  1 221 222,44 1 162 976,23 

Výdavky budúcich období  0 0,00 

Výnosy budúcich období  1 221 222,44 1 162 976,23 
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VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY 
SPOLU: 

 1 682 247,63 1 697 302,01 
 

1.5    Výsledok hospodárenia 
 

Podľa § 2 písm. b) a c) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

prebytkom rozpočtu obce je kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce; 

schodkom rozpočtu obce je záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu obce, 

pričom súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce nie sú finančné operácie. Podľa § 16 ods. 

6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  prebytok alebo schodok rozpočtu 

sa zisťuje podľa § 10 ods. 3 písm. a) a písm.  b)  zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy . Podľa tohto ustanovenia  „rozpočet obce sa vnútorne člení na: 

a) bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len "bežný rozpočet"), 

b) kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len "kapitálový rozpočet"), 

c) finančné operácie.“ 

 Z uvedeného vyplýva, že prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami a 

výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu; schodkom rozpočtu obce je záporný rozdiel 

medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu. 

 

                          Hospodárenie obce 

           
Skutočnosť     

            
Skutočnosť     

              
k 31.12.2021 

              
k 31.12.2022 

Bežné príjmy spolu 348 902,62 376 585,76 

z toho : bežné príjmy obce 348 902,62 376 585,76 

bežné príjmy RO 0 0 

Bežné výdavky spolu 327 436,80 365 202,03 

z toho : bežné výdavky obce 327 436,80 365 202,03 

bežné výdavky RO 0 0 

Bežný rozpočet  21 465,82 11 383,73 

 Kapitálové príjmy spolu 0 1 206,84 
 

z toho : kapitálové príjmy obce 0 1 206,84 
 

kapitálové príjmy RO 0 0 
 

Kapitálové výdavky spolu 28 512,00 100 551,14 
 

z toho : kapitálové výdavky obce 28 512,00 100 551,14 
 

kapitálové výdavky RO 0 0 
 

Kapitálový rozpočet -28 512,00 -99 344,30 
 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -7 046,18 -87 960,57 
 

Vylúčenie z prebytku  6 491,67 3 648,98 
 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -13 537,85 -91 609,55 
 

Príjmy z finančných operácii 27 778,71 99 823,95 
 

Výdavky z finančných operácií  10 000,00 532,28 
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Rozdiel finančných operácií 17 778,71 99 291,67 
 

 PRÍJMY SPOLU 376 681,33 477 616,55 
 

VYDAVKY SPOLU 365 948,80 466 285,45 
 

Hospodárenie obce 10 732,53 11 331,10 
 

Vylúčenie z prebytku  6 491,67 3 648,98 
 

Upravene hospodárenie obce - zostatok finančných účtov . . .. 4 240,86 7 682,12 
 

 

 

  

Schodok   rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov za rok 2022 je vo výške 87 960,57 €.  

       Kladný rozdiel finančných operácií je vo výške  99 291,67.  

 

       Celkové hospodárenie obce je vo výške 11 331,10 €.    

 

      V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :   

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 3 648,98  €, a to na :   

- bežné výdavky ZŠ okrem miezd a platov                2 974,41 €  

- bežné výdavky na stravu žiakov z UPSVaR                   0,00 € 

- referendum                                                                   674,57 € 

-   

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.   

 

    Do rezervného fondu navrhujeme prideliť upravený prebytok rozpočtového hospodárenia 

vo výške 682,12 €. Na energie navrhujeme použiť 7 000,00 € z prebytku hospodárenia. 

 

 

1.6    Prehľad o stave a vývoji dlhu obce k 31.12.2022 

  

Obec k 31.12.2022 eviduje tieto  významné záväzky:  

- voči bankám                          88 800,00 €  

- voči dodávateľom                                    4 245,00 € 

- voči štátnemu rozpočtu                               0,00 € 

- voči zamestnancom                                      3 314,49 € 
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- voči poisťovniam                                         7 042,69 € 

- voči daňovému úradu                                   1 484,53 € 

- ostatné záväzky                                            1 330,27 € 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže 

na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma 

splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom 

rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom 

roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z 

Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021 

z toho::  

 

348 902,62 

- skutočné bežné príjmy obce  348 902,62 

- skutočné bežné príjmy RO   

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 348 902,62 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022 z toho: 88 800,00 

- zostatok istiny z bankových úverov 88 800,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné 

byty 

0 

- autokredit 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 88 800,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej 

sumy dlhu obce 

 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 88 800,00 

 

Zostatok istiny 

k 31.12.2022 

Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

88 800,00 € 348 902,62 € 0 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 

Text   

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2021:    

-  skutočné bežné príjmy obce  348 902,62 

-  skutočné bežné príjmy ZŠ                             

 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 348 902,62 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:  348 902,62 

-  dotácie na prenesený výkon štátnej správy-   85 222,14 

-  účelovo určené dotácie - 27 111,32 

-  dotácie z eurofondov 7 186,66 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021* 229 382,50 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného 
splatenia:    

-  821xxx 532,28 

-  651xxx 983,61 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 1515,89 

 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

1 515,89 229 382,50 0,66% 

 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

 

1.7   Prehľad o poskytnutých zárukách 

 
Obec Čeľovce v účtovnom období roka 2022 neposkytla žiadne záruky. 

 

1.8   Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Čeľovce neprevádzkovala v účtovnom období roka 2022 žiadnu podnikateľskú činnosť. 
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1.9    Finančné usporiadanie vzťahov voči štátnemu rozpočtu 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantu, transferu 

Suma 
nevyčerp

aných 
fin. 

prostried
kov min. 

rokov 

Suma 
poskytnutý

ch        
prostriedko

v v roku 
2022 v eur 

Suma 
použitých 

prostriedko
v v roku 

2022 v eur 

Rozdiel     
v eur 

ŠR asistent učiteľa   9 902,00 9 902,00   

ŠR CO   89,11 89,11   

ŠR Covid 19   0,00 0,00   

ÚPSVaR dobrovoľnicka činnosť   0 0   

ÚPSVaR dotácia na stravu pre ZŠ a MŠ 2788,5 1 924,00 4 712,50   

ŠR Environmentálny fond   0 0   

ÚPSVaR mzdy pre MŠ   0 0   

ŠR Dobrovoľný hasičský zbor   0,00 0,00   

ŠR predškolská výchova   3 314,00 3 314,00   

ESF pedag.asistent   17 032,17 17 032,17   

ŠR REGOB   182,16 182,16   

ŠR prenesený výkon odmena   1349,5 1349,5   

ŠR register adries   22,8 22,8   

ŠR referendum   674,57   674,57 

ÚPSVaR rod.prídavky   381,90 381,90   

ŠR škola prírody   0 0   

ŠR soc.znevyhod.prostredie   2 500,00 2 500,00   

ŠR učtovanie oddídencov   6723,5 6723,5   

ÚPSVaR škol.potreby HN   381,8 381,8   

ŠR voľby   1794,77 1794,77   

ŠR učebnice ZŠ   504 504   

ŠR vzdelav.poukazy ZŠ   685 685   

ŠR ZŠ 3703,17 81 403,00 82 131,76 2 974,41 

ESF 
dotácia na refundáciu mzdy zo 
ZŠ  

  4 040,44 4 040,44   

 
Obec vyčerpala v roku 2022 poskytnuté finančné prostriedky z minulého roka 2021 

v sume 3 703,17 eur na ZŠ. Vrátené boli finančné prostriedky v sume 2 788,50 eur, ktoré boli 

poskytnuté na stravu v MŠ a ZŠ. V roku 2023 bude vyčerpaných 2 974,41eur na ZŠ a 674,57 

eur na referendum. 
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       1.10   Návrh   na prerokovanie a schválenie záverečného účtu obce 

Čeľovce za rok 2022  
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra 

k Záverečnému účtu za rok 2022. 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2022 a celoročné 

hospodárenie bez výhrad. 

 

Zdôrazňujem, ale na skutočnosť pokračovania vojenského konfliktu na Ukrajine 

a energetickej krízy, ktoré majú negatívny vplyv na fungovanie obce. 

 


